ПРОЕКТ
вносит депутат
муниципального совета
МО МО Сергиевское
Иванов С.Д.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕРГИЕВСКОЕ

Р Е Ш Е Н И Е

___ ___________ 2020 года       г. Санкт-Петербург                          № ___/___

Об утверждении Порядка проведения проверки несоблюдения депутатом муниципального совета внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское, выборным должностным лицом местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»

В соответствии с требованиями статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», статьи 31 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения проверки несоблюдения депутатом муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское, выборным должностным лицом местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» согласно Приложению к данному Решению.
	2.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское.
3.  Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское – «Муниципальное образование муниципальный округ Сергиевское».
4.  Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское.

Глава муниципального образования                                                     О.Н. Душина

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению муниципального совета
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское
от ___.___.2020 № ___/___

Порядок
проведения проверки несоблюдения депутатом муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское, выборным должностным лицом местного самоуправления внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,
и иных лиц их доходам»

1. Настоящий порядок регламентирует проведение проверки несоблюдения депутатом муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское (далее – муниципальный совет), выборным должностным лицом местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское (далее – муниципальное образование) ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Порядок).
2. Проверке подлежит факт соблюдения или несоблюдения депутатом муниципального совета муниципального образования, выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального образования ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Проверка).
3. Проверка, предусмотренная пунктом 2 настоящего Порядка осуществляется комиссией по проведению проверки несоблюдения депутатом муниципального совета, выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального образования ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Комиссия).
Комиссия образуется из состава депутатов муниципального совета в количестве пяти человек путем принятия соответствующего решения муниципального совета на очередном заседании муниципального совета большинством голосов от установленной Уставом муниципального образования численности депутатов муниципального совета на основании результатов тайного голосования (далее – Комиссия). При этом, правомочность заседания муниципального совета определяется в порядке, установленном Уставом муниципального образования.
Председатель Комиссии избирается из состава Комиссии на срок один календарный год путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии на первом заседании Комиссии.
Решение о проведении Проверки принимается в пятидневный срок со дня появления оснований для ее проведения, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, председателем Комиссии.
При этом, правомочность заседания Комиссии определяется большинством от установленной численности Комиссии, по основаниям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка.
Материалы, являющиеся основанием для проведения Проверки, и другие материалы, имеющие отношение к Проверке, передаются в Комиссию муниципальным советом.
4. Проверка осуществляется в срок, не превышающий тридцать дней со дня принятия решения о ее проведении.
Срок проведения проверки может быть продлен до шестидесяти дней председателем Комиссии.
5. Основанием для проведения Проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме:
1) правоохранительными и другими государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;
2) должностными лицами исполнительного органа государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченного Губернатором Санкт-Петербурга, в который представляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законом Санкт-Петербурга;
3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с федеральным законодательством иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;
4) Общественной палатой Российской Федерации;
5) общероссийскими и региональными средствами массовой информации.
Информация анонимного характера не может служить основанием для Проверки.
6. При проведении Проверки члены Комиссии, за исключением случая, если членом Комиссии является депутат муниципального совета, выборное должностное лицо местного самоуправления муниципального образования, в отношении которых проводится Проверка, вправе:
проводить беседу с депутатом муниципального совета, выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального образования;
изучать представленные депутатом муниципального совета, выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального образования сведения и дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки (далее - материалы);
получать от депутата муниципального совета, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования пояснения по представленным ими сведениям и материалам;
осуществлять анализ представленных сведений;
готовить в установленном порядке запрос (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях в отношении депутата муниципального совета, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования.
Запросы в государственные органы или организации направляются председателем Комиссии и должны включать в себя:
фамилию, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос;
нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и(или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность депутата муниципального совета, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования;
содержание и объем сведений, подлежащих проверке;
срок представления запрашиваемых сведений;
фамилия, инициалы и номер телефона председателя Комиссии;
другие необходимые сведения.
7. Депутат муниципального совета, выборное должностное лицо местного самоуправления муниципального образования, в отношении которых проводится Проверка вправе:
давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, по результатам проверки;
представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.
Пояснения, указанные в настоящем пункте, приобщаются к материалам проверки.
8. По окончании проверки председатель Комиссии готовит доклад о ее результатах (далее - доклад).
В докладе указываются:
дата составления доклада;
основание проверки;
фамилия, имя, отчество лица, в отношении которого проводилась проверка;
даты начала и окончания проверки;
информация о результатах запросов в государственные органы и организации;
информация из документов, имеющих отношение к проверке;
обстоятельства, установленные по результатам проверки, а также одно из следующих выводов:
а) соблюдение депутатом муниципального совета, выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального образования ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;
б) несоблюдение депутатом муниципального совета, выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального образования ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
9. В течение трех рабочих дней с даты составления доклада председатель Комиссии обязан ознакомить лицо, в отношении которого проводилась Проверка, с докладом под роспись.
В случае невозможности ознакомления лица, в отношении которого проводилась Проверка, с докладом под роспись в срок, предусмотренный в настоящем пункте председателем Комиссии составляется акт, приобщаемый к материалам.
10. В течение пяти рабочих дней с даты составления доклада председатель Комиссии обязан передать доклад в муниципальный совет.
11. При выявлении в результате Проверки несоблюдение депутатом муниципального совета, выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального образования ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
12. Материалы Проверки хранятся в Комиссии в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются на архивное хранение в соответствии с действующим законодательством.